ga in dax;  
Isaiae. 3. neg/  
xerim vo  
catione de  
minat &  
anferre oer  
corporis o  
natum. s

Genes. 3.  
Ibidem.

Isaiae. 1.

Reg. 8.

Aa ij animo

*animo (licet corpore reuerenti) Christum adorat, similes esse illis militibus Christū exterius adorantibus, interius illudentibus.*

¶ Nec prēterire libet: quod nunquam Dominus adeo contumelij confectus est, quam in palatio summi Pontificis, & in palacio summi Praefidis: caueat ergo sibi à palatijs Dominus.

## CAPVT. II.

Pilatus dicit, Ecce homo.

*Lucas.23. Quia Pilatus Iudeis dixerat de Christo. Nisi hildignum morte actum est ei: emendatum ergo eum vobis tradam. Vbi satis emendatum & castigatum vidit, tunc eduxit eum foras, dicens: Ecce homo, iam emendatus est, sat vobis sit. Liberum eum esse volo. At verbum illud, Ecce homo, multa nobis insinuat.*

¶ Primò. Ecce homo: Homo est, non lapis, nō ferrum, nō es. Plus tormentorum ferre non poterit: & quæ sustinuit vix credibile est, quomodo sustinuerit. Cesset igitur vestra contra eum accusatio. ¶ Secundò. Homo est, vt vos etiam homines estis. At hominum est, miseri hominis compati: quantoq; est ille miserius: tāto potius in eum viscera miserationum effundere. Dicitum enim est: Dispereat de terra memoria eorum: pro eo quod non est recordatus facere misericordiam, & persequutus est hominem inopē, mendicum, & compunctum corde. Ferarum est,

*Psalm.108. Psalm.68. nō parcere subiectis: & super dolorem vulnerū, addere velle dolorem. ¶ Tertiò. Quod si irati estis, quia hic filium Dei se fecit, Deum se facies: en homo est, homo monstratur, non Deus. Vix enim hominem esse iudicatis: tantum abest vt Deus esse mostretur. Vermis est potius: non homo: opprobrium potius est, & abieco plebis: si dicto, filium Dei se fecit: opere, minus quam hominem videtis. ¶ Quartò. Et equidem si is homo est, qui magno animo, inuicta patientia, inflexa constantia, mundi mala imperterritus excipit: Ecce, qui reuera homo est. Ut enim nulla mortalium memoria tantas, & tales contrā vllū hominum audiuit iniurias: ita nulla memoria seculorum tam inuictam in talibus iniurijs vidit constantiam. ¶ Quintò. Ecce homo: qui solus hoc est nomine dignus. Nā Adam ille, non homo dici meruit: sed hominum potius pestis, & presentissimum venenum. Adam rursum & ceteri eius filij comparati sunt iumentis, & similes illis facti. Si solus sine crimine Christus, solus ipse homo nominandus: vt qui nec iumentis comparatus est: nec hominibus dāna, sed potius tanta intulit commoda.*

¶ Sextò. Ecce homo, hominum principium, hominum etiam finis. Hominum via, hominum veritas: hominum vita. Homines, qui prius inuitabamini, vt Abrahamum inspiceretis, dicete Deo: Attendite ad petram unde excisi estis, & ad cauernam lacis unde excisi estis: iam nunc

inuitamisi, vt hunc verè hominem, vitæ humanæ incorruptissimum exemplar inspiciatis.

¶ Septimò. Ecce homo, ecce tota in Christo humana natura. Ut enim in Adam omnes extitimus: siquidem in Adam omnes mortui sumus: ita in Christo omnes tunc eramus. Et ipso castigato, nostra erat castigata natura. O igitur Ex Epist. Leonis.

Iudei: qui humanum genus in Christo iam castigatum videtis, an non sat videtur vobis castigatus? ¶ Octauo. Si homo Hebreis significat erūnosum, quid erūnosius quam Christus,

quem coram vobis habetis? Nullus enim mortalium fuit aut erit, qui tot fuerit passus iniurias, quam Christus. Verum enim illud in Christo est. attēdite & considerate, si est dolor, sicut dolor meus. ¶ Nono. Quod si duces & imperatores à partis tropheis nomina sibi vendicant: Aphricanus enim dictus est Scipio, qui sibi Aphricam comparauit: quanto verius Christus dicitur homo, qui homines suo subiugauit imperio: à demonis potestate prēripiēs.

¶ Decimo. Demum ecce homo: qui Deus est, nullo maiori quod fuit, aut erit in orbe miraculo. Ecce, qui sicut miracula potētiae fecit, quibus agnoscetur Deus: ita miracula patientiae facit, quibus creditur homo. Par enim periculum est, aut in vilitate eum non credere Deum, aut in maiestate non credere hominem.

## CAPVT. III.

Christus baiulat crucem.

Damnatus Christus à Pilato vt cruci suffixus moreretur, exiit à pretorio, aderat crux à ministris furentibus preparata. Eam vbi Christus videt, lubenti animo, licet debili corpore, supra humeros collocat. Optauerat enim iam pridem horam hanc: & coartabatur donec veniret. Suscipit ergo crucem quam tam multæ præfigurauerant figuræ: tam multa præcesserant signa, tam multæ prædixerant prophetiæ.

¶ Certè figura crucis fuit virga illa Moysi, in qua præclarissima designauit facinora. Virga Moysi iacens in terra serpēs est: in manu Moysi recepta virga est: ita crux dum non suscipiebatur à Christo, serpens est: horrenda res est: venenum habet, & mortem. At verò vbi à Christo suscipitur, non venenum habet, sed vitam: non horrō, sed pulchritudinem: non serpēs est, sed nobilissima virga, cœlestes fructus ferēs. Moses virga percūtiēs silicem, fontem eduxit aquatum, quibus Iudei sitim extinxerunt. Moysi sectatores crucē percusserunt Christū. (Petrā verò erat Christus) & ab eius latere aquæ & sanguinis fontes manauerunt, quibus tota potatur Ecclesia fidelium. ¶ Figura crucis fuit virga Aaronis, quæ antequam ab eius manu acciperetur, virga erat sicca. Vbi verò Aaroni adhēsit, fronduit, floruit, & fructificauit: ita crux antequam Christo hæceret sicca virga fuit: vbi verò sacerrimo illi hæceret sicca virga fuit: vbi verò sacerrimo illi hæceret sicca virga fuit:

*Lucas.12.*

*Exodus.7.*

*Numer.20*

*1.Cori.10;*

*Numer.17*

- Indic. 6.** **¶** **It corpori, nulla sylua** talem protulit, frôde, flore, germine. ¶ **Figura fuit illa Angelica virga:** de qua scribitur: quod cum Gedeonis sacrificiu tetigisset, sacrificium igne cœlesti abreptum, in superna euolauit. Ita planè, opera nostra dum à virtute crucis non tanguntur, frigida manet. Vbi verò vim crucis sentiunt, igne gratiæ cœlestis inflamata, in cœlum efferuntur: ut quæ cœlo sint ex iustitia digna. ¶ **Figura fuerunt ligna,** illa quibus fuit Isaac alligatus, quibusq; fuit aries exustus: ita quidem ligno crucis Christus fuit alligatus: & eius tormento fuit Christi humanitas amoris igne combusta.

**Genes. 22.** **¶ De hac cruce dixerat Balam.** Confurget virga ex Israël, quæ percutiet duces Moab, & vastabit filios Seth, profectò nulla vñquam virga vastauit filios Seth, qui sunt totum genus huma num. Adam siquidem tres filios habuit. Habel à Cain fuit occisus. Caini posteritas tota fuit diluvio deleta. Solius Seth generatio totum mundum impleuit. At nullius vñquam principis virga totum genus hominum vastauit. Sola Christi crux principes Moab, id est, dæmones, & totum genus hominum vastat. Si enim homines impij sunt, crux eos condénat: si pij sunt, licet in spiritu eos confirmet, in carne deuastat.

**¶ De hac virga dictum est: virga directionis virga regni tui.** Adç siquidem iniquitas totum mundum curuauit, & indirectum fecit. Fecerat enim Deus hominē rectum: vt recto vultu celū aspiceret. Adam vultum hunc curuauit, fecit enim vt homines iumenta essent, quæ prona terram vident. Hoc verò curuum, hoc indirectum, crux directum fecit. Soluit enim Christus in cruce iniquitatem, quam admisit Adam in par adiso: meritò igitur virga dicitur directionis. Tú etiam virga directionis es, quia si opera nostra hac amissi & canone regulem, directissima fi ent. ¶ **De hac virga dictum est: virgam virtutis tuæ emitte Dominus ex Sion, dominate in me dio inimicorum tuorum.** Dici profectò solet: Pilati domum propè montem Sion fuisse. Ergo si crucem misit Dominus ex Pilati prætorio: profectò ex monte Sion dicetur emissa. Hac ergo virga dominatus est Christus in medio démonum: in medio Cæsarum: in medio tyránorum: in medio peccatorum. Christo dicente: Ego si exaltatus fuero a terra omnia traham ad me, id est, omnium dominus ero. ¶ **Evidem crux Christi virga ferrea est: in qua suos Dominus regit, & tanquam vas figuli confringit.** Hic enim locus iuxta D. Auguſti. sic habet exponi: vt Christus quicquid in nobis figulinum est, quicquid terrenum & fragile confringat. Ut fictili lagena confracta, velut nostro corpore mortificato, spiritus lucerna clarissime resplendeat.

**¶ Arripuit ergo Dominus crucem suam:** quæ diaboli vires destrueret, sicut David olim baculum suum accepit & peram, quibus gigantem Goliath capite truncaret.

¶ Arripuit crucem: sicut pastor baculum suum accipere solet: quo suum gregem pascat. Dictū enim est. virga tua & baculus tuus ipsa me cōsolata sunt. Virga profectō crux est: qua insolentius pecus corripitur: baculus quo mansuetior ouis dirigitur. Et licet insolens anima virgæ, id est, crucis vulnus sentiat (dum carnem suam, cum vicijs, & concupiscentijs crucifigunt) eadem tamē vbi mansuevit, baculo crucis innixa, crucis consolationes intimè sentit. Secundūm enim magnitudinem dolorum, consolationes crucis letificant animam. ¶ Arripuit Christus crucem velut noui regni, nouum sceptrum, quo nouus rex, in medijs cruciatib⁹, nouè regnaret. In regno siquidem cœli, is regnare incipit, qui cruci incipit pro Christo configi.

¶ Arripuit demum crucem, & super humerum collocauit. Ut fieret principatus eius super humerum eius. Dici verò solet, Crucem Christi quindecim fuisse pedum in longitudine, tantæ verò crassitudinis, ut procerum corpus posset sustinere.

CAPVT. IIII.

Exit Christus in Caluariam.

Tunc exeunt è ciuitate: per portam Aquilonarem: quę erat porta Iudiciaria: iuxta quam erat monticulus, Caluaria dictus. Vbi solebant dānatī vltimo supplicio affici. En Christus è ciuitate pellitur sicut fuit pulsus Abel à fratre Cain in agrum: vbi ligno Abel percussus diem clausit extremum. ita Christus à Iudeis: genere, fratribus: odio verò, inimicis in agrum pellitur. Ut ibi ligno crucis percussus intereat. Ita Isaac ferebatur in agrum ab eius patre Abraham: vt lignis alligatus holocaustū Domino esset. Sic Christus Patris sui voluntate extra ciuitatem exit, vt ibi cruci alligatus sacrificium Deo sit, in odorem suavitatis. Ita Dauid à filio Absalon ciuitate pellitur, & regno: cunctis qui Dauidem sequebantur lachrymantibus. Sic Christus à filijs suis, quos tantis beneficijs enutriat & exaltauerat, ciuitate pellitur, & vita: cunctis qui eum sequebantur plangentibus. Demum Naboth à falsis testibus accusatus, extra vineam tuam ejicitur occidendum: ita & Christus, a falsis etiam testibus accusatus, extra propriam vineam, in agrum educitur cruci confundendus. ¶ Exeuntes igitur, inuenierūt milites ille Cæsariani Simonem quendam Cireneum: patrem Alexanari & Rufi. Hunc angariaverunt, vt crucem tolleret post Iesum. Simon audientem significat, & obedientem: figurauit ergo Simon ille Cireneus populum fidelem, & Christianum. Siqui- dem Paulus habet, fidem esse ex auditu. Fideles ergo sunt audientes: & propterea meritò Simō vocati. Dictum siquidem erat: Populus quem non cognoui seruiuit mihi, in auditu auris obe- didit mihi. Sanè Christiani sunt populus in au- ditu auris obedientes. Omnis enim qui audiuit a Patre meo, venit ad me. Idem vero Christianus. Ioann. 3. 6

norum populus vocatur Cyrenæus. Cyrene, significat parietem. Quam diuinè Christiana Ecclesia paries dicitur: vñus enim paries synagoga fuit, alter Ecclesia gentium est. Hos duos parietes lapis vñus (id est Christus) inuicem connexuit, factus in caput anguli. Habes quā iustè Ecclesia Christiana vocetur Simon Cyrenæus. Hanc Ecclesiam milites Cæsaris angariauerunt: vt tolleret crucem post Christum. ministri enim Cæsarum Ecclesiam sanctam coegerunt: vt crucem, persecutions, nimiasq; tribulationes post Christi tempora ferret. Quis est qui nesciat cruces & tormenta, quæ Nero, Domitianus, Diocletianus & reliqui orbis tyranni, Ecclesiam sustinere coegerunt. ¶ Rogas: quid sit, quod Simo, Alexandri fuerit pater & Ruffi? sanè Alexander, adiutorem hominum significat. Ruffus color est sanguineus. At iudicio meo Alexader significat charitatem, quā proximo seruimus: id est, quā proximos iuuamus, quæ vita vocatur actiua: cuius figuram Martha in Euangilio gessit. Russus verò vitam significat, charitate vsque ad sanguinis effusionem flammantem: quam vita contemplativa, & Maria præsignauerunt. Quia igitur S. Ecclesia generat filios charitate in proximos, & maximè in Deum feruescentes, propterea pater Alexandri dicitur & Ruffi.

¶ Vbi verò Simoni Cyrenæo crux Christi nimiū defensi imposta est, luctuosa progrediebatur processio. Precedebant & comitabantur Christum milites illi, Pilati ministri. Christum Simo cruce pressus sequebatur. Hunc infinita populi multitudo ad spectaculum hoc festinás prosequebatur. Ventum ad Caluariam est: vbi multa dñatorum ossa sparsa iacebant. Subit memoriam meam Ezechieliis historia: quæ sic habet. Ezechi. 37 Manus Domini eduxit me: & dimisit in medio campi: qui erat plenus ossibus, quæ erant multa valde, & sicca vehementer. Et dixit ad me: Putas ne viuent ossa ista? Et dixi: Tu scis Domine. Et dixit. Dic eis: Ossa arida audite. Hæc dicit Dominus: Ecce intromittam in vos spiritum, & viuetis. Factus est autem sonitus: & ecce cōmotio, & accesserunt ossa ad ossa: vnum quodq; ad iuncturam suam, &c. An non hæc verba legens videris tibi videre Christum, manu Domini, in Caluariam venientem: campum. s. ossibus mortuorum plenum: omniū seculorum ossa significantibus: vbi verò Christus in eo capo est moriturus: ipsa eius mors erat prophetia, quod omnes mortui essent reuicturi. Interim verò quod Christus in eo campo est, factus est sonitus petrarum, quæ magno fragore rumpebantur. Facta est etiam cōmotio terre, quæ in Christi morte contremuit. Factumq; est, vt ossa ossibus accederent, & iuncturis suis hærescerent. Multa siquidem corpora sanctorum quæ dormierat surrexerunt: in pignus & arrabonem, quod erant omnia postea resurrectura. Ergo Christi in Caluariam, caluarijs, & ossibus dñatorum plenam

introitus significauit, nulla esse ossa, nullos esse homines, nullos demum esse dñmones, adeò dñnatos & desparatos, in quos si intret Christus, vt eos viuificet, vitam non accipiant. Et sanè ideo infernus non viuit, quia Christus in infernum non intrat ad viuificandū. si enim intraret, vita in mortuos intrante, vitam mortui reciperent. ¶ Iam Christo in locum illum dñnatum ingresso vinum exhibetur. Mos enim esse videbatur, vt Prover. 31, iuxta præceptū Salomonis, his qui vltimo supplicio erant vicini, vltimum beneficium exhibetur: Illud verò erat vinum myrratum. Dic enim solet, Myrrham vehementer prodesse vulneribus. Christus verò gustat, sed non bibit ex hibitum sibi vinum. Promiserat enim in coena, simp. med. non se bibirū de illo genimine vitis, donec nouum post resurrectionem suā biberet cum discipulis. Ea igitur ratione vinum oblatum abiecit. Simili causa, cum iam penderet in cruce, oblatum in spongia acetum noluit gustare. Vbi aduerte, acetum fuisse, quod fuit per calamum in spongia oblatum iam crucifixo, & vinum myrratum quod exhibitum est antequam crucifigeretur. ¶ Iam nunc vide mysterium. Manda. Numer. 6. bat in lege Deus: vt qui se Domino vellet consecrare, nec vinum, nec acetum, ex vino, vel ex alia potionē potaret. Cum ergo Dominus se Patri suo in sacrificium, & holocaustum consecraret, legem volebat implere mandantem, ne vinum biberet, aut acetum, ne non Patri suo consecratus videretur, quod magnopere iniqui illi semel, & iterum, vino exhibito videri cupiebant. ¶ Significabat etiam potionem renuens, eos qui se in angustia vident, ad Deum pro consolacione: non ad mudi delicias debere recurrere. Deū, non vinum debere requirere. Certum enim est vinum delectationes significare. Dicū enim est, Psalm. 76. renuit consolari anima mea: memor fui Dei, & delectatus sum. Et rursum, libenter gloriabor 2. Corin. 11. in infirmitatibus meis. Qui enim in tribulationibus consolationes requirit humanas: & has non inuenit, & diuinis amittit. Constat ergo sit pius in cruce animus: & delicias ex Deo, non ex mudo requirat. ¶ Docuit etiam Christus gustas & non bibēs acetum: quod in hoc seculo eos qui sunt acetum, gustet quidem, sed non bibat. Profectò qui pristinam charitatem reliquerunt, acetum ex vino facti sunt. Hos gustat quidē Deus, dat enim eis in hoc seculo temporalia bona: non verò bibit, negat enim eis eterna.

### CAPVT V. Christus crucifigitur.

Vbi in caluaria consistunt, ibi milites illi crudelitate, plusquam dñmoniaca Dominū glorię cruci affigunt. Impletumq; est illud: Foderunt manus meas & pedes meos. & illud. Aspicient ad me, quem confixerunt. Et illud: Quæ sunt plague istæ in medio manuum tuarum? & dicet. His plagiatus sum, in domo eorum, qui diligebat

**Genes. 4.** diligebant me. ¶ En igitur Habel à fratre suo, ligno percutitur, & occiditur. Ita Christus ab his, quos & amore, & cognatione vt fratres habebat. ¶ En Noe in ligneam arcam super aquas maris subleuatur & occluditur: vt sibi & generi humano salutem adducat. Arca lignea crux Christi est, super omnia secularia exaltata. Christum hęc includit & ligat: quo factum est, vt salus nobis, & gloria Christo sit per crucem com-  
**Genes. 8.** parata. ¶ En Isaac iam lignis ligatus est, vt immoletur: nisi quod Isaac non in se, sed in arietē victima sit: at Christus se ipsum in holocaustum Patri sacrificauit. Factus ipse sacerdos: ipse sacrificium, ¶ De Iacob meminit historia, quod scalam vidit à terra in Cœlum sublatam, per quā angeli ascendebant, & descendebant: & Domini-  
**Genes. 28.** num vidi innixum scalę. O rerum omnium sumum miraculum! quod cruci, (quę in cœlum scala est) glorię Dominus non innixus modo, sed suffixus conspiciatur. Hanc tu lector crede esse rationem, quare angeli per scalam ascendat, descendantq;: vt videlicet scalam illam aspiciat, venerentur, exosculetur, cui Dominus cœli innixus adhesit. ¶ De Ioseph in psalmis cantatum est. Humiliauerunt in compedibus pedes eius, ferrum pertransiit animam eius. An nō credis Dominum in ligno crucis compeditum, vt solueret filios compeditorum? An non credis, quod cum clavi ferrei penetrabant carnem Christi, ferrum pertransiit animam Christi?  
**Psalm. 104.** ¶ De Aaron dictum est in psalmo, sicut vnguentum in capite, quod descendit in barbam Aaron, quod descendit in oram vestimenti eius. An nō maiore ceremonia Christus in pontifice ianugitur: non vnguento delibutus, à capite in barbam, & in totum corpus profluente: sed proprio sanguine à vertice capitis ad vngues pedis in uniuersum perfusus? ¶ Moses percussit silicem: & aquae inde fluenta manarunt: quæ postea (vt Hebrei tradunt) ipsos Iudeos consequerantur: vt inde potantes, nunquam sitim in via sentirét. Quam pulchra hęc fuit crucis prophetia. Percussit enim synagoga Christum, veram petram. Inde verò perennes manarunt fontes Sacramen-  
**Psalm. 145.** torum nostrorum: è quibus Ecclesia nostra, quo ad secula fuerint, non solum potatur: sed fons in ea fit aquę salientis in vitam eternam.  
**Psalm. 132.** ¶ Cum populus Hebreus per deserti arenosa faceret iter, & à serpentibus, qui in eo loco abundabant, morderentur, ex morsu morte afficiebantur. Clamat ad Dominum populus tam presentis periculi timore percussus. Iubet Dominus in ligno ēneum erigi serpentem: quem qui intuebatur: etiam à vicina morte liberabatur. Quam ad amissim hęc veritati figura respondet? Hominum certè genus dum per mundi deserta peregrinatur, à peccatis, veris planè serpentibus, mordetur. Est verò tam virulentus ille demorsus: vt statim à vulnere, mortem homo demorsus patiatur. Clamabant maiores nostri, vt ab ea

vastatione eruerentur. Misit ergo Deus filium suum, qui suspensus in ligno, ēneuserat serpēs. Ut enim ēneus serpēs, serpēs quidem videtur, veneno repletus: at quia ēneus est, veneno caret: ita in cruce, Christus adeò vulneratus & percussus, peccator videtur (talis enim poena non nisi nocētissimo culpę veneno debebatur) at peccator non est, veneno culpę caret. Est ergo suspensus in ligno serpēs, licet ēneus. Omnis igitur qui viva fide, Christū in cruce persperxerit: etiam si iam iam morte peccati sit statim moritus, nō morietur. Qui enim credit in me (inquit) non morietur. ¶ Quam vero sapienter disponit omnia Deus! Per serpentem ligno adhacentem mors vera in mundum introit. Serpens enim Heuam decepit. Per serpentem in ligno suspensum, vita figurativa fuit vulneratis concessa. Per serpentem demum, ēneum (figuratum tamen) vera vita mortalibus est tributa. ¶ Dum populus Hebreus ad terram promissionis contendit, exploratores mittit: qui de terræ illius referant ingenio. Illi terra explorata, bo- **Genes. 3.** trum vuarum in vecte suspendunt: qui quam es-  
**Numer. 13.** set illa terra fœcunda testaretur. Ita prædicatores Euangelici, qui sunt exploratores fœlicitatis eternæ, eius vbertatem enarraturi, Christum in crucis vecte suspensum demonstrat. Licet enim crux in cœlesti gloria desit, botrus tamen in cru- ce suspensus, de cœlesti gloria descendit. Et ipse est qui eius gloriæ fœcundissimam abundantiam solus potest indicare. Et euidem Crucifixus est, qui qualis in cœlo sit charitas, iustitia, inno- centia, & reliquę diuitiæ supernę, verè & certò mundo declarauit. ¶ Aperta etiam fuit Crucifixi figura David contrà gigantem armatus. At- **Reg. 19.** matus s. non fustibus & armis: sed solo baculo, & quinq; lapidibus, in pastorali pera coniectis. An non crux baculus fuit: & quinq; in carne vul- nera, quinq; in pera lapides, his processit Christus in pugnam. Vno verò lapide tyrānum pro- strauit: quia vna plaga suffecit totum infernum deiijcere. ¶ Idem David cytharam suauiter pul- **Reg. 18.** fans, démonium è Saule reijciebat. Ita Christus extensis fidibus neruorum suorum, in armonico crucis nablo, suauissimè mundo cecinit, & canit: vt hoc cantu démones pellat è nobis. sed aures nostre ei armonię obsurduerunt, quę totum cas- lum ad eam audiendam prouocauit.  
**Zacharias.** ¶ Zacharias propheta dicit. Ostendit mihi Iesum sacerdotem magnum stantem coram angelo: & Satan stabat à dextris eius, vt aduersaretur ei. Et Iesus erat induitus vestibus sordidis. Aperte quidem Christus vocatur Iesus, & est Pontifex magnus. & eius caro suo sanguine fœdata, vestes sunt sordide, quas prædictit propheta. Apertius verò ei Satan aduersabatur, videbat enim suum iam per Christum labefactari imperium. Sta- bat verò Satan à dextris: quia videbatur oculis mundi Christus deuictus, reiectus & deletus.  
**Hebræ. 3.** ¶ Meminit etiam historia Iudith, quod Achior à Iudith. & gentibus

gentibus fuit arbori religatus, ob vnius videlicet Dei confessionem. Is aperta fuit Christi figura.

Cantic. 2.

**Rursum** Christo iam crucifixo, verum inuenit sponsa, quod tanto anteā dixerat. Sicut malus inter ligna syluarum: sic dilectus meus inter filios. Profectò Christus inter duos latrones: & crux Christi, inter duas latronum crucis, malus est fructifera: inter spinosa ligna syluarum. ¶ Christo iam crucifixo, reuera habet sponsa quod optabat dicēs. Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi: inter vbera mea comorabitur. Christus cruci ligatus, fascis myrrhæ non dispersus, sed ligatus est. Fascis myrrhæ est, quia totus est dolor: totus afflictio, totus morte, & nimia amaritudine plenus. Myrrha est in Christi capite, in oculis, in naribus, in ore, in barba. Neque illa pars in Christo est, quæ non amaritudinem myrrhæ persentiat.

Cantic. 2.

1. Cori. 10.

Cantic. 6.

¶ Sponsus dixerat. Surge amica mea, speciosa mea & veni, columba mea in foraminibus petre, & in cavaerna maceriae. Ergo Petra (quæ erat Christus) habitura erat foramina. Maceria carnis Christi habitura erat cavernam. En Christ⁹ in cruce petra est, q̄ quatuor foramina in manibus, & pedibus: innumera in capite, cavernam habet in pectore. ¶ Idem sponsus dixerat: Ascēdam in palmam, & apprehendam fructus eius. Profectò nō fuit illa in seculo palma, nisi crux. Omnes omnium seculorum homines diabolus deuicerat: nullus de diabolo plenam victoriæ palmam reportauerat. Solus Christus est, qui unus pro omnibus (& omnes in eo) de diabolo triumphauit: ascendens in cacumina palmarum: id est, plenissimam referēs de hoste victoriam: solusq; amaros palmæ fructus apprehendit: dolorem. & mortem: ut nobis hęc dulcia efficeret.

Numer. 20.

Isaiæ. 55.

Isaiæ. 12.

Zacha. 11.

Isaiæ. 64.

Isaiæ. 1.

Genes. 7.

Genes. 1.

O igitur fideles: Petra excisa iam est: venite, bibite. Vos inuitat Isaias dices. Omnes sicutientes venite ad aquas. & rursum. Haurietis aquas de fontibus saluatoris. Sat scio, ex latere Christi sanguinē & aquā fluxisse: sed hic sanguis & hęc aqua vinū sunt: lac sunt: immāna sunt, omnē habēs saporem, & omnē possidēs suavitatem. ¶ Zacharias dicit: In illa die erit fons patēs domui Dauid, & habitantibus Hierusalem: in ablutionem peccatoris, & menstruatę. Eia igitur vos peccatores, eia vos quoru sunt mēstruatae iustitię, ad fontem accedite, ut ibi vestra peccata lauentur. Si enim fuerint peccata vestra, vt coccinum: si fuerint rubra, vt vermiculus: quasi nix, & quasi lana alba dealbabūtur. ¶ In arca Noe facta fenestra est, per quam ingressus pateret saluādis, ne à diluuij aquis suffocarentur. In Christi humanitate non una solum, sed multę patent fenestra, per quas saluari liceat, his qui ingredi volēt: ne à curis huius seculi deimersi, vitam ēternam amittant.

¶ Fontes è paradiso egredientes totam ferē terram irrigabant. Fontes sanguinis è meliore pa-

radiso. s. ex Christi humanitate scaturiūt: quibus anima (quæ terra sine aqua Dō est) irrigata, fructus cōlō dignos producat. Quid enim non dignissimum, terra Christi sanguine fœcunda ta germinabit?

Psalm. 142.

**Interim** silere non licet: quanto Christi dolore fuerint hi fontes, hę fenestræ in Christi humanitate defossi. Quam rem licet melius foret considerando sentire, quam scribendo explicare: vnum tamen verbum de retata est mihi dicendum. Arbitror ego breuissimo verbo Dauidem hunc Christi dolorem, in Christi persona monstrasse: cum dixit. Ego sum pauper & dolens. Iam vt Christus summa fuit paupertate: ita fuit etiam summo dolore confessus. Eam enim mihi regulam accepi: vt verba quę de Christo dicuntur, in summo gradu de ipso dicta existimarem. Ego igitur sum dolēs, id est, summis doloribus, summè dolens. Quod explicauit apertius Isaias dicens: Vidimus eum virum Isaiæ. 53. dolorum, id est virum quem summè dolores angabant: quem summi dolores v̄ clementissimè impugnabant. Apertius explicauit apud David ipse Christus. Circundederunt me dolores mortis: torrentes iniquitatis conturbauerunt me. Dolores inferni circūdederunt me, preoccupauerunt me laquei mortis. Egregiè dicit dolores mortis: quia ab orti oratione, usque ad animæ exhalationem: eum dolorem Christus sustinuit quem qui moriuntur sentire solent. Id enim ille dixit: Tristis est anima mea, usque ad mortem. Mathæ. 26. Quod verò subdit, torrentes iniquitatis, arbitror maiorem dolorem intulisse Christo nostras iniquitates (quæ in torrentis modum inundant) quam suas afflictiones, quæ in maris modum ipsum circuibant. Quod demum dicit: Dolores inferni (id est propter eos qui ruunt in infernum) circundederunt me: id fuit quod acerbius Christum afflixit. Ergo cruciabant Christum vulnera quibus supra modum vulneratus erat: cruciabant nostrę iniquitates, quibus supramodum Deum offendimus. Sed (vt existimo) acerbissimè cruciabant infelices illi, qui dolores tantos sibi nihil prodesse voluerunt. Verè igitur Thren. 1. dixit: Considerate, si est dolor, sicut dolor meus.

Psalm. 17.

Mathæ. 26.

Thren. 1.

## CAPVT VI.

### Vestes Christi diuiduntur.

**Postquam** crucifixerunt eum: diuiserunt vestimenta eius sortem mittentes. Res tanta visa est Euangelistis hęc vestium diuisio, vt nullus eam tacuerit. Et equidem non nisi grande sacrilegium fuit: quod vestes adeo sacratissimę, manibus gentilium, eorumq; infimę fecis hominum, tractarentur: nec id vt cumq;, sed quod ludi fortuna eas sibi vendicarent. Si enim eas sibi in sacras reliquias diuisissent, tolerandum erat. Sed quod sortium ludo, res tantas exponerent grauissimum fuit scelus.

¶ Sed

Augusti.

Augusti.  
Gregor.Augusti.  
Ephes. 5.

Mathæ. 17 verò Ecclesiæ candorem ostendit Dominus, cù in monte transfiguratus, vestimenta sua alba mō stravit vt nix. Ex his lector habes Ecclesiæ esse Dei vestimenta. At in Ecclesia quedam corporalia, (velut exteriora, &amp; sicut pallium,) quedam sunt spiritualia: (vt interiora, &amp; velut tunica.)

Iam igitur collige quantum doloris Christus acceperit, vestes suas diuidi, & tunicam sortibus subiacere conspiciens. Intelligebat enim futurū: vt tyranni diuisiones, & schismata in Ecclesia facerent. aliis dicentibus, ego sum Pauli: aliis ego sum Apollo. futurū etiam: vt persecutionibus invalescentibus, alijs Christiani, ab aliis diuideretur. futurum etiam, vt bona Ecclesiarum temporalia sibi principes usurparent: atq; ista ratione, vestes Christi sibi diuiderent. An non erat hēc magna causa doloris? ¶ Tum videbat futurū: vt dignitates & Pontificatus (quæ sunt vestes Christi interiores) non diuina electione, sed fortunæ & forsitan cartarū ludo adquirerentur. Quis non intelligit quātum illa tunc fortitio, Christo dolore infligeret. ¶ Libet tamen adhuc, istam vestum diuisionem penitus introspicere. Psaltes diuinæ cōcinnens laudes ita dixit: Confessionem & decorum induisti: amictus lumine, sicut vestimento. Quilocus aperte docet vestē Christi exteriorem esse lucem: interiorē verò, (vt tunicā) esse confessionem, & decorē. Lux verò, vt Christus docet (cum discipulos suos lucem esse mundi dixit) autoritas est docendi, & gubernandi populum subiectum. Ut enim lux illuminat, & gubernat mundum: ita pontificalis autoritas, docendo illustrat, & influendo mundum fidelem gubernat. Ergo cum Christus suas diuidi vestes vidit, intellexit futurum: vt homines beneficia & prebendas, & dignitates, & pontificalem autoritatem, potētia velut militari, & sacrilegio velut gentili, sibi diuiderent. armis militiæ, non meritis virtutē ea sibi vendicantes: id verò acerbissimū Christo intulit dolorem. ¶ Expectas forsitan quid sit tunicam, (quæ est confessio & decor,) sortibus committere? Primum arbitror confessionem, & decorum gloriam esse cœlestem: ubi Deus maximè in

2. Corin. 1  
Acto. 7.

Psal. 103.

Mathæ. 5.

S.

se decotus, maximeque sanctis cōfitendus, & laudandus conspicitur. Iam multi sunt ex Christians iniquis: qui gloriam nō ex operū sanctitate, non ex vitæ merito: sed ex quodam casu, & ex quadam velut sortium fortuna à Deo expectat. Dicentes: Deus est misericors: in senecta, aut in morte, eam nobis fortunam, & eam velut sortem largietur: vt gloriam assequamur. Hoc igitur est tunicam Dei sorte expectare. Secundò existimo: quod cum Deū pro beneficiis ab eo receptis laudamus, glorificamus, & confitemur: tunc confessione & decore cum induimus. Cū enim Sancti dicunt: Non nobis Domine, non nobis, sed no Psalm. 113. mini tuo da gloriam: tunc Deum propria eius tunica vestiunt. Et cum Paulus dicit: Non glorie 1. Corin. 1. tur omnis caro coram illo: tunc iubet, vt caro Dei tunicam non sibi usurpet: sed Deo fideliter reddat. Quid enim (inquit) habes, quod non accepisti: & si accepisti, cur tibi gloriam vendicas, alienamque tunicam induis? Verba enim Dei sunt, Gloriam meam alteri non dabo. quasi dicat tunicam, quam vestio, nemo aliis induet. Ergo si gloriā fideliter Domino non reserwas, sed tibi eam usurpas, id planè est, super tunica Domini sortiri. Sorti enim & fortunę tribuis, quod erat Deo tribuendum. & à sorte seu fortuna, habere te credis, quod reuera à Domino suscepisti: à quo si crederes te accepisse, fideliter non tibi, sed illi gloriam & decorem restitueres. Quid enim gloriaris, quasi non acceperis? 1. Corin. 4. Isaie. 48.

## CAP VT. VII.

Titulus causæ Crucis affligitur.

**Imposuerunt** super caput eius causam ipsius scriptā. I E S V S N A Z A R E N V S R E X I V D A E O R V M. Meritissimè lex illa à Romanis lata erat, vt sup dānatis, dānatiōis causa scriberetur: vt iudici, nemine immerente dānare liceret. Et omnib⁹ pateret, q̄ esset à iudice iure lata dānatio. Causa ergo quare à Pilato Christus dānatur, est. Quia est I E S V S. & quia Nazaren⁹. & quia Rex est Iudæorū. vt merito tibi psuadeas, nō casu eum titulum scriptū sed Spiritu sancto inspirante, in mentem Pilato venisse. Sed age rem explicemus. Primum Christus morti adiudicatur, quia I E S V S est. Sanè Angelo docēte didicimus: ideo Christū IESVM appellatū, quia (inquit) ipse saluū faciet populū suum à peccatis eorum. At quomodo saluum faciet, nisi pro peccatis nostris pœnā soluerit, quā merebamur? Ipse enim dixit: quē non rapuit tunc Psalm. 68. exoluebam. quomodo rursum pœnam quam totius mudi peccata merentur solus ipse soluet, nisi morte turpissima cōdemnatus, acerbissima perferat torturam. Enim uero si maxima peccata nostra, maximos merentur cruciatus: hos perferat oportet, qui hos soluere decernit. Ad hoc enim significandum, sine sanguinis effusione, olim nō fiebat remissio. Spiritu sancto prēnuntiante, Hebreo. 9. sapientia.

Aa v quod